
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Светлячок»

ПРИКАЗ

от  16.03.2020                                                                            № 29 – о/д
«О дополнительных мерах  по профилактике
 распространения коронавирусной инфекции»
 
       На основании рекомендаций Регионального оперативного штаба по
недопущению  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной  инфекции
Тамбовской области  от  16.03.2020 года,  письма управления  образования  и
науки  Тамбовской  области  1.06-10/1058  от  16.03.2020  «О  принятии
дополнительных  мер  по  профилактике  распространения  коронавирусной
инфекции», в дополнение к приказу МАДОУ «Детский сад «Светлячок» №
22-о/д от 10.02.2020 «Об организации противоэпидемических  мероприятий,
направленнных на недопущение распространения коронавирусной инфекции,
гриппа и ОРВИ»,
 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Усилить проведение санитарно-эпидемиологических мероприятий:

1.1.Провести  инструктажи  с  работниками  детского  сада  о  необходимости
проведения   усиленных   санитарно-противоэпидемиологических
мероприятий.
Срок: 16.03.2020
Ответственные:  медицинская  сестра/медицинская  сестра  диетическая
Макеева З.А.,

1.2.Проводить  своевременную  и  эффективную  дезинфекцию  групповых
помещений, пищеблока и других помещений детского сада, с использованием
разрешённых  к  применению  в  образовательных  организациях
дезинфицирующих средств.

Срок: постоянно
Ответственные:  медицинская  сестра/медицинская  сестра  диетическая
Макеева  З.А.,  помощники воспитателей  всех  возрастных  групп,  кухонный
рабочий/убрщица служебных помещений Ульева Г.Н.

1.3.Строго соблюдать графики проведения влажной  уборки и регулярность
профилактической дезифекции в групповых и других помещениях детского
сада.



Срок: постоянно
Ответственные:  медицинская  сестра/медицинская  сестра  диетическая
Макеева  З.А.,  помощники воспитателей  всех  возрастных  групп,  кухонный
рабочий/убрщица служебных помещений Ульева Г.Н.

1.4.Строго соблюдать график ежедневного проветривания: проветривание не
менее 10 минут через каждые 1,5 часа.
Проветривание проводить в отсутствие детей и заканчивать за 30 минут до их
прихода  с  прогулки или  с  физкультурных или  музыкальных занятий.  При
проветривании спален форточки закрываются за 10 минут до отхода ко сну
детей.

Срок: постоянно
Ответственные:  медицинская  сестра/медицинская  сестра  диетическая
Макеева З.А., помощники воспитателей всех возрастных групп

1.5.Регулярно  проводить  обеззараживание  воздуха  бактерицидными
облучателями.
Срок: постоянно
Ответственные:  медицинская  сестра/медицинская  сестра  диетическая
Макеева З.А., помощники воспитателей всех возрастных групп

1.6.Создать необходимый запас (на 5 дней)  дезинфекционных средств.
Срок: постоянно
Ответственный: заведующий хозяйством Васильева Т.Д.

1.7.Проводить  ежедневную  термометрию  сотрудников  детского  сада  с
отметкой в журнале.

Ответственные:  медицинская  сестра/медицинская  сестра  диетическая
Макеева З.А.

1.8.При  приёме  детей  ежедневно  проводить  утреннюю  термометрию,  с
росписью родителя в журнале.

Ответственные:  воспитатели  всех  возрастных  групп,  медицинская
сестра/медицинская сестра диетическая Макеева З.А.

1.9.  Утвердить  план  профилактических  мероприятий  в  условиях
коронавирусной инфекции (приложение №1).

2.Воспитателям  всех  возрастных  групп  довести  до  сведения  родителей
(законных  представителей)  об  их  самостоятельном  принятии  решения  о
посещении ребёнком детского сада в период с 17.03.2020 по 31.03.2020.
Срок: 16.03.2020



3.Не  производить  начисление  родительской  платы  за  пропущенные  дни
воспитанниками без уважительной причины (по семейным обстоятельтсвам)
в период с 17.03.2020 по 31.03.2020. 

4.Отменить  проведение  дополнительных  услуг  (работу  кружков  и  работу
адаптационной группы).

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий:                                                      Л.В. Кулдошина

С приказом ознакомлены:
Батищева Н. В. Усова Т. И.
Беляева О.С. Перфилов В.В.
Бовинова Т.П. Мочалина М. Ю.
Васильева Т. Д. Тебякина Т. В.
Колодин В.О. Марьина Ю.Ю.
Мордовин Н.И. Пудовкина Р. С.
Старкова С.Ю. Лоскутова И. А.
Юрьева С. И. Тихонова Н.Б.
Морозова Л. В. Ганцева А.А.
Решетова Е. Н. Чижова С. Г.
Камнева Р.  А. Васильев М. М.
Колодина Н. В. Морозова С.Н.
Кузьменко О.В. Леонова Н. Н.
Милосердова О.А. Малыгина Н.Б.
Лезина О.О. Пятибратова Е.О.
Лоскутова Н.М. Загородникова И.А.
Морозов Н. Б. Макеева З. А.
Межуева Г.А. Лютер Т. Ю.
Ульева Г.Н. Муратова С.П.



Приложение №1

Утверждаю:
заведующий_______  Л.В. Кулдошина

                                                                              приказ № 29 – о/д
 от 16.03.2020

План
 профилактических мероприятий в условиях коронавирусной

инфекции (COVID-19)
 в МАДОУ «Детский сад «Светлячок»

Наименование мероприятия
Сроки

реализации
Ответственные

исполнители

Организационные мероприятия

1.Размещение  на  сайте  МАДОУ
рекомендаций  Роспотребнадзора  по
профилактике  распространения
коронавирусной инфекции

незамедлительн
о

ответственная  за
сайт Чижова С.Г.,
медицинская
сестра 

2.Проведение инструктажей с работниками
о  необходимости  проведения  усиленнх
санитарно-противоэпидемиологических
мероприятий  и  по  вопросам  клиники
коронавирусной инфекции

17.03.2020
(далее  при
поступлении
новой
информации)

заведующий,
медицинская
сестра 

3.Организация  ежедневной  дезинфекции
помещений  (обработка  рабочих
поверхностей,  пола,  дверных  ручек,
поручней, перил, контактных поверхностей
столов  и  стульев,  оргтехники,
выключателей,  помещений  пищеблока  и
санузлов).  Дезинфицирующие  средства
использовать  в  соответствии  с
инструкциями  производителя  в
концентрациях для вирусных инфекций.

постоянно

заведующий
хозяйством,
помощники
воспитателей,
работники
пищеблока,
уборщик
служебных
помещений

4.Обеспечение  дезинфекции  воздушной
среды  с  использованием  приборов  для
обеззараживания  воздуха  и  батерицидных
ламп.

постоянно
педагоги,
помощники
воспитателей



5.Соблюдение  графика  ежедневного
проветривания: проветривание не менее 10
минут через каждые 1,5 часа.
Проветривание  проводить  в  отсутствие
детей  и  заканчивать  за  30  минут  до  их
прихода  с  прогулки  или  с  физкультурных
или  музыкальных  занятий.  При
проветривании  спален  форточки
закрываются за 10 минут до отхода ко сну
детей.

постоянно

помощники
воспитателей,
уборщик
служебных
помещений

6.Проведение  утреннего  фильтра
воспитанников и работников:

• термометрия
• опрос  на  наличие  признаков

инфекционных заболеваний
• по  возможности,  исключение

скопления  детей  и  их  родителей
(законных представителей)

постоянно
воспитатели,
медицинская
сестра

6.Установка при входе в здание и групповые
помещения  дозаторов  с  антисептическим
средством для обработки рук.

март
заведующий
хозяйством

7.Проведение  разъяснительной  и
просветительской  работы  по  вопросам
гигиены  и  профилактики  вирусных
инфекций  с  родителями  (законными
представителями)

постоянно
воспитатели,
медицинская
сестра

8.Организация пребывания воспитанников в
строго  закреплённом  за  каждой  группой
помещении.  Исключение  объединений
воспитанников разных групп в одну группу.

постоянно
заведующий,
воспитатели

9.Обеспечение незамедлительной изоляции
воспитанников  с  признаками
респираторных  заболеваний,  до  прихода
родителей  (законных  предстваителей)  или
до приезда бригады скорой помощи.

постоянно
заведующий,
медицинская
сестра

10.С  учётом  погодных  условий
максимально  организовать  пребывание
детей  и  проведение  занятий  на  открытом
воздухе.  Использовать  открытую
спортивную  площадку  для  занятий
физической культурой, сократив количество

постоянно старшие
воспитатели,
педагоги



занятий в спортивном зале.

11.Ограничение  проведения  массовых
мероприятий

постоянно

заведующий,
старшие
воспитатели,
педагоги

12.Усиление  контроля  за  организацией
питьевого  режима:  за  обеспеченностью
посудой  и  проведением  обработки
чайников.

постоянно
воспитатели,
помощники
воспитателей

13.Обеспечение  наличия  запаса  мыла,
антисептических  и  дезинфицирующих
средств,  средств  индивидуальной защиты
работников (медицинские маски, перчатки) 

постоянно
заведующий
хозяйством

14.Провести  проверку  эффективности
работы  вентиляционных  систем,  провести
их  ревизию  и  обеспечить  очистку  или
замену  воздушных  фильтров  и
фильтрующих элементов.

апрель-май
заведующий
хозяйством

15.Соблюдение  графика  проведения
генеральных уборок помещений 

постоянно

заведующий
хозяйством,
медицинская
сестра

16.Организация образовательных занятия с
воспитанниками  (если  это  позволяет
помещение)  не  менее  1,5  метров  друг  от
друга.

постоянно педагоги

17.Усиление  работы  по  гигиеническому
воспитанию детей и  обеспечению контроля
за  соблюдением  правил  личной  гигиены
воспитанников.

постоянно
Педагоги,
медицинская
сестра

18. Разместить на информационных стендах
памятки  по  профилактике  вирусных
инфекций

март
медицинская
сестра

19.Ежедневный  контроль  за
заболеваемостью   работников  МАДОУ и
немедленным  направляем  работников  в
медучреждение.

постоянно
медицинская
сестра

20. Исключение из планов работы выездные
мероприятия  и  занятия  с  приглашенными

постоянно заведующий,
старшие



лицами (театры, фото и видеосъёмки и т.д.) воспитатели

21.Не  допускать  во  время  прогулок  и
динамических  пауз  контактов  между
воспитанниками разных групп

постоянно воспитатели

22.Исключить игры с предметами, которые
не подлежат регулярной дезинфекции

постоянно
воспитатели,
узкие
специалисты


